
 
 

 

Aosta, 10/05/2024 e Prot. n. 7649, Rep. n. 96/2024 
 
 

CONSIGLIO DI DIPARTIMENTO DI SCIENZE UMANE E SOCIALI 
 

DELIBERAZIONE ADOTTATA NELLA SEDUTA DELL’08 maggio 2024 
 

 
Partecipano alla trattazione della seguente deliberazione: 

09/05 Revoca della qualifica di due cultori della materia nominati 
per gli anni accademici 2023/2024 e 2024/2025. 

 
Nominativo Ruolo F C A As Nc 
Elena CATTELINO Direttore X 

   
 

Carlo Maria BAJETTA Professori I fascia 
   

X  
Teresa GRANGE Professori I fascia X 

   
 

Maria Grazia MONACI Professori I fascia 
   

X  
Maurizio PISERI Professori I fascia X 

   
 

Gianmario RAIMONDI Professori I fascia 
  

X 
 

 
Françoise RIGAT Professori I fascia X 

   
 

Angelo BENOZZO Professori II fascia X 
   

 
Andrea BOBBIO Professori II fascia 

   
X  

Stefano CACCIAMANI Professori II fascia X 
   

 
Claudia Maria CHANU Professori II fascia X 

   
 

Maurizio GASSEAU Professori II fascia 
   

X  
Luisa GIACOMA Professori II fascia X 

   
 

Federica LOCATELLI Professori II fascia X 
   

 
Gianni NUTI Professori II fascia 

   
X  

Anna Maria PIOLETTI Professori II fascia 
  

X 
 

 
Angela PIU Professori II fascia X 

   
 

Silvia TESTA Professori II fascia X 
   

 
Massimo Angelo ZANETTI Professori II fascia 

   
X  

Giuseppe BARBIERO Ricercatori X 
   

 
Fabrizio BERTOLINO Ricercatori 

   
X  

Stefania CRISTOFANELLI Ricercatori 
   

X  
Laura FERRO Ricercatori X 

   
 

Roberta GRANDI Ricercatori X 
   

 
Giuseppe LANDOLFI 
PETRONE 

Ricercatori X 
   

 

Carola MANOLINO Ricercatori 
  

X 
 

 
Raffaella ODICINO Ricercatori X 

   
 

Vittore PERRUCCI Ricercatori 
  

X 
 

 
Stefania PINNA Ricercatori X 

   
 



 
 

 

Valentina PORCELLANA Ricercatori X 
   

 
Luisa REVELLI Ricercatori 

   
X  

Luca SCACCHI Ricercatori 
   

X  
Matteo RIGO Segretario 

amministrativo 
X 

   
 

Rosalie CRAWFORD Rappresentanti 
docenti a contratto 

   
X  

Martin DODMAN Rappresentanti 
docenti a contratto 

   
X  

Jordi MANUELLO Rappresentanti 
docenti a contratto 

X 
   

 

Beatrice D'AMICO Rappresentanti 
studenti 

X 
   

 

Cecilia FILIPPA Rappresentanti 
studenti 

X 
   

 

Wissal LAGDANI Rappresentanti 
studenti 

X     

Legenda: (F - Favorevole) - (C - Contrario) - (A - Astenuto) - (As - Assente) - (Nc - Non convocato) 

 
 Il Consiglio di Dipartimento di Scienze Umane e Sociali 

 
- visto lo Statuto di Ateneo, nel testo vigente; 
- visto il Regolamento didattico di Ateneo, nel testo vigente; 
- visti i Regolamenti didattici del Corso di laurea magistrale in Scienze della 

formazione primaria, nei testi vigenti;  
- visti i Regolamenti didattici del Corso di laurea in Lingue e comunicazione 

per l’impresa e il turismo, nei testi vigenti;  
- visto il Regolamento di funzionamento del Consiglio del Dipartimento di 

Scienze Umane e Sociali, nel testo vigente; 
- visto il Regolamento di Ateneo per i cultori della materia, nel testo vigente; 
- visto il Regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e la 

contabilità, nel testo vigente; 
- visto il Manuale di contabilità e gestione, nel testo vigente;  
- visto il Regolamento di Ateneo per il conferimento di contratti per attività 

didattiche, nel testo vigente; 
- vista la Legge 07 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi”, nel testo vigente; 

- richiamato il Decreto del Direttore del Dipartimento di Scienze umane e 
sociali n. 10, del 18 gennaio 2024, concernente la nomina dei Cultori della 
materia, in relazione agli insegnamenti attivati nell’ambito del Corso di 



 
 

 

laurea in Lingue e comunicazione per l’impresa e il turismo, per gli anni 
accademici 2023/2024 e 2024/2025 e, in particolare, la nomina della 
Dott.ssa Aline Pons e della Dott.ssa Marta Favro;  

- richiamato il Decreto del Direttore del Dipartimento di Scienze umane e 
sociali n. 11, del 18 gennaio 2024, concernente la nomina dei Cultori della 
materia, in relazione agli insegnamenti attivati nell’ambito del Corso di 
laurea magistrale in Scienze della formazione primaria, per gli anni 
accademici 2023/2024 e 2024/2025 e, in particolare, la nomina della 
Dott.ssa Marta Favro;  

- richiamato il Decreto del Direttore di Dipartimento di Scienze umane e 
sociali n. 23, del 3 febbraio 2023, concernente, tra l’altro, il conferimento 
alla Dott.ssa Aline Pons di un assegno di ricerca, della durata di 
ventiquattro mesi, ai sensi del Regolamento di Ateneo per il conferimento di 
assegni di ricerca di cui all’articolo 22 della Legge 30 dicembre 2010, n. 
240, nel testo vigente alla data del 28 giugno 2022, tipologia b), per lo 
svolgimento di attività scientifica nell’ambito del programma di ricerca 
denominato “NODES – Nord Ovest Digitale e Sostenibile”, in risposta 
all’avviso pubblico per la presentazione di Proposte di intervento per la 
creazione e il rafforzamento di “ecosistemi dell’innovazione”, costruzione di 
“leader territoriali di R&S” – Ecosistemi dell’Innovazione – relativo al Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), Missione 4 Istruzione e ricerca – 
Componente 2 Dalla ricerca all’impresa – Investimento 1.5, finanziato 
dall’Unione europea – NextGenerationEU, afferente all’area CUN 10: 
scienze dell’antichità, filologico-letterarie e storico-artistiche, per il settore 
scientifico-disciplinare: “L-FIL-LET-12 linguistica italiana”, settore 
concorsuale: “10/F3 linguistica e filologia italiana”, con denominazione 
specifica del programma di ricerca, oggetto del presente assegno: 
“Raccontare il paesaggio culturale attraverso i nomi dei luoghi”- 
Responsabile scientifico Prof. Gianmario Raimondi. CODICE: 
UNIVDA/NODES/01/2022. CUP B63B22000010001; 

- visto il contratto per attività di ricerca sottoscritto tra l’Università e la 
Dott.ssa Aline Pons, per una durata di 24 mesi, a decorrere dal 1° marzo 
2023 (rif. prot. n. 3978/2023) e la successiva integrazione concernente la 
rimodulazione della durata a 22 mesi (rif. prot. n. 6308/2023); 

- visto il Decreto del Direttore del Dipartimento di Scienze umane e sociali n. 
25, del 15 febbraio 2024, concernente, tra l’altro, il conferimento alla 
Dott.ssa Marta Favro di un assegno di ricerca, della durata di dodici mesi, 
ai sensi del Regolamento di Ateneo per il conferimento di assegni di ricerca, 
di cui all’articolo 22 della Legge 30 dicembre 2010, n. 240, tipologia b), per 
lo svolgimento di attività scientifica nell’ambito del progetto di ricerca 
denominato “NODES – Nord Ovest Digitale e Sostenibile”, in risposta 
all’avviso pubblico per la presentazione di Proposte di intervento per la 
creazione e il rafforzamento di “ecosistemi dell’innovazione ”, costruzione di 
“leader territoriali di R&S” – Ecosistemi dell’Innovazione – relativo al Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), Missione 4 Istruzione e ricerca – 
Componente 2 Dalla ricerca all’impresa – Investimento 1.5, finanziato 



 
 

 

dall’Unione europea – NextGenerationEU, afferente all’area CUN 11: 
scienze storiche, filosofiche, pedagogiche e psicologiche, per il settore 
scientifico-disciplinare: MGGR/ 02 geografia economico-politica, settore 
concorsuale: 11/B1 geografia, con denominazione specifica del programma 
di ricerca, oggetto del presente assegno: “Gli asset culturali, ambientali ed 
economici della Valle d’Aosta ” – Referenti scientifici Proff. Anna Maria 
Pioletti e Marco Alderighi. CODICE: UNIVDA/NODES/01/2023 - CUP 
B63B22000010001; 

- visto il contratto per attività di ricerca sottoscritto tra l’Università e la 
Dott.ssa Marta Favro, per una durata di 12 mesi, a decorrere dal 1° marzo 
2024 (rif. prot. n. 3626/2023); 

- preso atto che in data 29 marzo 2024 il Direttore generale del Consorzio 
HUB NODES – Nord Ovest Digitale e Sostenibile ha comunicato, con nota 
assunta agli atti di Ateneo con prot. n. 5475/III/13, del 2 aprile 2024, che i 
titolari di assegni conferiti con risorse a valere sul progetto NODES non 
possono svolgere ulteriori incarichi per attività di ricerca o di didattica, 
retribuita o a titolo gratuito; 

- ritenuto necessario, tenuto conto della sopra citata comunicazione 
concernente l’inconferibilità di ulteriori incarichi a soggetti titolari di 
assegni di ricerca finanziati a valere su risorse del progetto NODES, 
revocare in autotutela la qualifica di cultore della materia conferita con i 
decreti sopra richiamati alla Dott.ssa Pons e alla Dott.ssa Favro; 

- preso atto che la presente deliberazione non è soggetta a visto di regolarità 
contabile; 

DELIBERA 
 
1. Di revocare in autotutela, per le motivazioni espresse in premessa, la 

qualifica di cultore della materia per gli insegnamenti del Corso di laurea 
in Lingue e comunicazione per l’impresa e il turismo, conferita alla 
Dott.ssa Aline Pons con Decreto del Direttore del Dipartimento di Scienze 
umane e sociali n. 10, del 18 gennaio 2024.  

2. Di dare atto che per effetto della revoca di cui al punto 1, la Dott.ssa Aline 
Pons decade dalle seguenti commissioni d’esame:  

• Lingua e comunicazione;  
• Lingua e cultura italiana;  
• Linguistica e valorizzazione del territorio;  
• Scrivere testi per il web.  

3. Di revocare in autotutela, per le motivazioni espresse in premessa, la 
qualifica di cultore della materia per gli insegnamenti del Corso di laurea 
in Lingue e comunicazione per l’impresa e il turismo, conferita alla 
Dott.ssa Marta Favro con Decreto del Direttore del Dipartimento di 
Scienze umane e sociali n. 10, del 18 gennaio 2024.  

4. Di dare atto che per effetto della revoca di cui al punto 3, la Dott.ssa Marta 
Favro decade dalle seguenti commissioni d’esame:  



 
 

 

• Geografia del turismo e del commercio internazionale;  
• Promuovere le aree montane: strutturare la promozione turistica;  
• Sistema montagna;  
• Tecniche di analisi dei dati commerciali.  

5. Di revocare in autotutela, per le motivazioni espresse in premessa, la 
qualifica di cultore della materia per gli insegnamenti del Corso di laurea 
magistrale in Scienze della formazione primaria, conferita alla Dott.ssa 
Marta Favro con Decreto del Direttore del Dipartimento di Scienze umane 
e sociali n. 11, del 18 gennaio 2024.  

6. Di dare atto che per effetto della revoca di cui al punto 5, la Dott.ssa Marta 
Favro decade dalle seguenti commissioni d’esame:  

• Geografia;  
• Geografia dell’ambiente;  
• Geografia socioculturale.  

7. Di comunicare l’adozione della presente deliberazione alla Dott.ssa Aline 
Pons, mediante posta elettronica certificata, al recapito registrato nel 
sistema di protocollo dell’Ateneo, nonché al docente titolare degli 
insegnamenti di cui al punto 2. 

8. Di comunicare l’adozione della presente deliberazione alla Dott.ssa Marta 
Favro, mediante posta elettronica certificata, al recapito registrato nel 
sistema di protocollo dell’Ateneo, nonché al docente titolare degli 
insegnamenti di cui ai punti 4 e 6. 

9. Di dare atto che la presente deliberazione non è soggetta a visto di 
regolarità contabile. 

10. Di trasmettere la presente deliberazione ai competenti uffici della 
Direzione generale;  

11. Di pubblicare la presente deliberazione all’Albo online di Ateneo per 60 
giorni. 

12. Di informare che avverso alla presente deliberazione è ammesso ricorso 
al TAR della Valle d’Aosta entro 60 giorni dalla data di pubblicazione. 

 
Visto per regolarità contabile 
Matteo Rigo 
(firmato digitalmente) 
 
Il Segretario verbalizzante 
Matteo Rigo 
(firmato digitalmente) 
 
Il Presidente del Consiglio di Dipartimento di Scienze umane e sociali 
Elena Cattelino 
(firmato digitalmente) 
 


		2024-05-15T10:48:26+0200
	IT
	Matteo Rigo


		2024-05-20T16:09:22+0200
	IT
	Elena Cattelino


		2024-05-21T09:00:39+0200
	IT
	Jennifer Maranzano




